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INTRODUCTION

Focal cerebral ischemia or its synonym stroke is the third most common cause of

death in the industrialized countries with an estimated global mortality of 4.7 million

people per year. It is the major cause of serious, long-term disability, with more than

18 million adults reporting functional limitations resulting from stroke. Moreover,

recent evidence suggests that the presence of small strokes or of local chronic

ischemia may be much more common in aging populations than previously thought.

Simultaneously, recent studies indicate that the brain ischemia occurs more

frequently in middle age population, which is alarming situation that increase the

demand for effective prevention and treatment of this disease (Béjot et al., 2014).

However, after several years of studying and preclinical testing of more than

1000 possible drugs on animal models there is currently only one treatment that is

somewhat successful in a subpopulation of stroke victims. The thrombolytic, tissue

plasminogen activator (tPA) has been proven effective in treating stroke in the

humans when given within 3 hours after the onset of neurological symptoms

(Bramlett and Dietrich, 2004).

Great expectations were seen in the stroke treatment employing neural stem

cells obtained from several sources – cell based therapy. The most used and

promising source was from human embryos. The embryonic neural stem cells could

be implanted into ischemic regions and differentiated into neurons, nevertheless only

small number of them survived and integrated into neuronal circuits, so the favorable

outcome was negligible and ethical issues were enormous (Muir and Kalladka, 2014).

To overcome the ethical issues several investigators tried to generate induced

pluripotent stem cells (iPSC) from patient cells and differentiated them in vitro into

neuroblasts, which could be implanted into ischemic regions. Nevertheless, this

approach is complicated due to low numbers of neuroblasts generated from iPSC

and potential teratogenicity of these cell types (Kwon et al., 2012).

Simultaneously with the above-mentioned methods a number of researches

started to study the naturally ongoing endogenous processes after ischemia – the

neurogenesis and gliogenesis in order to understand these processes and eventually

increase their rate and significance in the post-ischemic regeneration. This approach
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should eliminate ethical issues and there should be no problems with patient’s

immune system after implantation of donor’s cells. Therefore, this thesis is focused

on the processes of adult neurogenesis and gliogenesis predominantly after ischemia.

Adult neurogenesis

Neurogenesis (birth of neurons) is the process by which neurons are generated from

neural stem- and progenitor cells. This phenomenon is mainly active during

mammalian pre-natal development; neurogenesis is responsible for populating the

growing brain with neurons (Zhao et al., 2008). This process is in ongoing

development immediately followed by gliogenesis, where non-neuronal glia cell

populations are derived from multipotent neural stem cells. Since the adult central

nervous system (CNS) of mammals possesses a limited capacity for regeneration

after injury (Gage and Temple, 2013) it was though for a long time that these cell-

generating processes take place mainly in prenatal or neonatal brains. However,

within last 20 years, numerous studies confirmed generation of new neural cells also

in the fully matured mammalian CNS under physiological as well as pathological

conditions. Currently, it is generally accepted that neurogenesis and gliogenesis

occurs in adult mammalian brain.

In adult brain, two specific regions with the highest production of new neural

cells were discovered: the subventricular zone (SVZ) of the lateral ventricles (LV,

Figure 1), where new neurons are generated and then migrate through the rostral

migratory stream (RMS) to the olfactory bulb to become interneurons (Song et al.,

2002) and the subgranular zone (SGZ) in the dentate gyrus of the hippocampus,

where new dentate granule cells are generated (Figure 2). In both of these regions

the process of adult neurogenesis is, on the cellular level, based on three main cell

types.

The first comprises the adult neural stem cells that exhibit properties almost

identical as astrocytes, but additionally, they have the ability to divide asymmetrically.

In the SVZ neurogenic region they are known as B cells and as type 1 cells in the

SGZ. Their typical markers are glial fibrillary acidic protein (GFAP), nestin, vimentin

or Musashi (Strojnik et al., 2007). They renew themselves and also give rise to so-

called transit-amplifying cells (C cells in the SVZ region and type 2 cells in the SGZ
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region). These cells proliferate fast and give rise to neuroblasts (A cells) in the SVZ

and to new granule cells in the SGZ.

Figure 1. Adult neurogenesis in the subventricular zone (SVZ). Neurogenic niche

composed of type B1 cells that correspond to neural stem cells, type C cells that rapidly

proliferate and type A neuroblasts, which migrate through the rostral migratory stream (RMS)

to the olfactory bulb (OB) where they mature into interneurons (Varela-Nallar and Inestrosa,

2013).
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Neuroblasts express some immunohistochemical markers of immature

neurons (e.g. doublecortin, beta III-tubulin) and they are able to migrate to different

regions in the brain. In the case of SVZ, neuroblasts use RMS as a long migration

pathway to get into olfactory bulb and differentiate into interneurons, but in SGZ new

granule cells

Figure 2. Adult neurogenesis in the subgranular zone (SGZ), (Radial type 1 cells give

rise to type 2 cells that differentiate into type 3 neuroblasts that become immature neurons,

which then mature into granule neurons after their migration into the granule cell layer

(Varela-Nallar and Inestrosa, 2013).
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have only short migration pathway into granular zone, where they undergo the

process of differentiation into mature neurons (Varela-Nallar and Inestrosa, 2013).

Currently, with discovering new, more sensitive methods, the process of

neurogenesis was also identified in many other brain regions under physiological

conditions, but in significantly lower extent when compared to SGZ or SVZ regions.

To such regions in adult mammals belong, for example, hypothalamus (Cheng, 2013),

striatum (Gould, 2007), cortex (Tan and Shi, 2012) or cerebellum (Carletti and Rossi,

2008).

Adult gliogenesis

A different situation is in the case of gliogenesis. There exist four main types of glial

cells in the adult mammalian CNS with different functions and properties: astrocytes,

oligodendrocytes, microglia and polydendrocytes.

Astrocytes are the main glial cells that maintain the ionic and neurotransmitter

homeostasis, participate in maintaining the blood brain barrier, stabilize and modify

synapses, regulate immune response, remodel the extracellular space and connect

blood vessel with neurons thus supplying the neurons with energy (Allaman et al.,

2011). Some authors also claim that adult neural stem cells in the adult CNS belong

to a subpopulation of astrocytes (Doetsch, 2003). Oligodendrocytes are the main

myelinating cells in the CNS thereby accelerate transmission of action potentials and

are numerous predominantly in the white matter (Brophy, 1991). Microglia cells are

the main immune cells in the CNS with massive phagocytic activity and are the only

glial cells that are not derived from ectoderm, but mesoderm, invading developing

neural tissue before closing the blood brain barrier (Zabel and Kirsch, 2013).

Polydendrocytes (also known as NG2 cells, synantocytes, interglia or

oligodendrocyte precursor cells) represent a fourth glial population in the mammalian

brain, distinct from mature oligodendrocytes, astrocytes or microglia. Until recently

they have been assumed to give rise only to oligodendrocytes in the intact adult CNS,

but recently, it was demostrated that they express larger differentiation potential and

are able to form synapses with neurons, which implies their more important functions
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(Yang et al., 2013). Some of these glial cell types were shown to be generated

continuously during entire lifetime in many brain regions under physiological

conditions. A large number of widespread, actively proliferating glial progenitors have

been detected throughout the brain (Figure 3). In the healthy brain, these progenitors

generate glial cells almost exclusively of the oligodendrocyte lineage. In the cerebral

cortex, virtually all cycling cells express the proteoglycan NG2 (Simon et al., 2011)

the transcription factor Olig2 (Buffo et al., 2008) and the platelet-derived growth factor

receptor alpha (PDGFαR), (Rivers et al., 2008). Consistent with the molecular

Figure 3. Neurogenesis, but not gliogenesis, is spatially restricted in the adult mouse

brain. Scheme depicting the neurogenic (red) and gliogenic zones (green) in the adult

mouse brain. Note that neuronal progenitors (red) are restricted to three regions of the

mouse brain: subependymal zone (SEZ) of the lateral ventricles, subgranular zone in the

dentate gyrus (DG) and hypothalamus (HyTh), while gliogenic progenitors (green) are spread

throughout the brain parenchyma. Abbreviations: OB, olfactory bulb; CX, cortex; RMS, rostral

migratory stream; CB, cerebellum; LV, lateral ventricle (Ninkovic and Götz, 2014).

similarity of these adult progenitors to oligodendrocyte progenitor cells (OPCs) during

development, tamoxifen-inducible genetic labelling of these progenitors

demonstrated that Olig2- or PDGFαR progenitors largely generate cells of the

oligodendroglial lineage in the adult brain (Dimou et al., 2008). Interestingly, the

progeny of adult Olig2 progenitors differs between white matter (WM) regions of the
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adult cerebral cortex, where mostly myelinating oligodendrocytes are generated, and

grey matter (GM) regions, where more polydendrocytes persist (Dimou et al., 2008).


[…]


disappears at P50. More interestingly, in post-ischemic tissue the

expression of both Cspg4 and Pdgfra reappears; however, their

expression on the protein level does not coincide with EGFP/

GFAP-positive reactive astrocytes, which might suggest that newly

generated reactive astrocytes lose both NG2 or PDGFaR when

they reach the stage of fully developed reactive astroglia 14 days

post ischemia, while those still expressing NG2 and/or PDGFaR

might partially comprise cells in transition into reactive astrocytes

or dedifferentiated astrocytes that display the gene expression

profile of immature P10-P20 astrocytes (A1 subpopulation). This is

also obvious from the division of the B3 subpopulation into two

groups: B3A and B3B (Figure 6). Cells in the B3A group express

Cspg4 and Pdgfra, while the expression of Eaat1, Glul and Aqp4 is

significantly lower than in the B3B group. Therefore, NG2 or

PDGFaR-positive cells may reflect astrocytes in a transitional

stage similar to that described by Zhu and colleagues [81]. They

showed that a subpopulation of GS+ astrocytes is the progeny of

NG2 cells, thus confirming the previous finding that NG2 cells

give rise to protoplasmic astrocytes. They also showed the co-

expression of aldehyde dehydrogenase (Aldh1L1, another marker

of astrocytes) immunoreactivity in their somata and faint PDGFaR

immunoreactivity in their processes, indicative of transitional cells

that are losing PDGFaR and acquiring Aldh1L1. Similar data

showing the co-expression of GFAP and NG2 in ischemic tissue

were described in our recent publication [12].

The Basis of Astrocyte Heterogeneity
The heterogeneity of astrocytes even within an individual brain

region, such as the cortex, might already arise during their

development. Some astrocytes originate from cells in the

ventricular zone via radial glia intermediates, while other

astrocytes arise from immature cells that migrate in the perinatal

period from the dorso-ventral subventricular zone into the brain

[82]. Radial glia, which give rise to distinct subsets of forebrain

neurons and later on to glial cells, must be highly heterogeneous

themselves with respect to their progenitor function, which

strongly depends on the expression of different sets of transcription

factors such as Emx1 and Dach1. Progenitors expressing these

transcription factors give rise, besides cortical and hippocampal

CA1 neurons, to a subset of cortical and hippocampal astrocytes

[83–85] and also to a subpopulation of astroglia in the dorsal roof

of the subventricular zone [86]. How the developmental hetero-

geneity of astrocytes relates to their functional heterogeneity still

remains unresolved. In addition, astrocytes might also display a

spatial heterogeneity as they surround blood vessels and/or

different synapses. Nonetheless, a diversity of astrocytic responses

to pathological stimuli, such as oxygen-glucose deprivation or

hypotonic stress, has been demonstrated in the cortex [5,87]. As

reported earlier [88], there also exists a subpopulation of astrocytes

that do not express GFAP and that were not considered in this

study.

Conclusions
We have used single cell expression profiling and multivariate

expression analysis to identify and characterize subpopulations of

astrocytes present during postnatal development and after focal

cerebral ischemia. We found that transcriptional activity decreases

during development and that fully mature astrocytes express

mainly Eaat1, Glul, Aqp4 and Kcnj10 and Kcnj16. After a brain

injury the situation rapidly changes - the astrocytes become

reactive and express Eaat1, Glul, Aqp1, Aqp9, Snap25, hyperpolar-

ization-activated cation channels Hcn1, Hcn2, Hcn3, glutamate

receptors Grin2a, Gria2, Gria3, Grm5 and potassium channels Kcna3

and Vim.

Supporting Information

Figure S1 Validation of pre-amplification. Three separate

RNA samples were isolated from the cortex of three different mice,

transcribed and preamplified. cDNA levels were measured with

preamplification (P) and without preamplification (NP). The

average difference (DCq) and the standard deviation of the

difference between P and NP for each gene were calculated for

each of the three RNA samples.

(TIF)

Figure S2 Schemas of all correlations higher than 0.6
for subpopulation A1 (A), subpopulation A2 (B), subpop-
ulation A3 (C), subpopulation B1 (D), subpopulation B2
(E), and subpopulation B3 (F). Positive correlations are

indicated by green lines, while red lines indicate negative

correlations.

(TIF)
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Figure S3 Immunohistochemical analysis of EGFP+

cells. The expression of GFAP and NG2 was analyzed in the

cortex of 10 days-old EGFP/GFAP mice. Note that at P10 there

are EGFP-positive cells co-expressing GFAP and NG2.

(TIF)

Figure S4 Interactions between highly expressed ‘‘key’’
genes in subpopulation B3. (A) All significant correlations

(p,0.05) between the expressions of gene pairs are indicated. (B)

Partial Spearman correlation coefficients were calculated to

separate direct and indirect interactions between genes. The lines

indicate a direct correlation that remains significant after the

removal of indirect (via a third gene) correlations. (C) Correlation

that remains significant after removing the effect of Hcn2. (D)

Correlation that remains significant after removing the effect of

Gria3.

(TIF)

Table S1 PCR assay information and primer sequenc-
es.
(DOCX)

Table S2 Statistics describing the gene expression for
each postnatal developmental subpopulation or post-
ischemic subpopulations.
(DOCX)

Table S3 Correlation within development subpopula-
tion A1.

(XLSX)

Table S4 Correlation within development subpopula-
tion A2.

(XLSX)

Table S5 Correlation within development subpopula-
tion A3.

(XLSX)

Table S6 Correlation within development subpopula-
tion B1.

(XLSX)

Table S7 Correlation within development subpopula-
tion B2.

(XLSX)

Table S8 Correlation within development subpopula-
tion B3.

(XLSX)

Author Contributions

Conceived and designed the experiments: VR MK MA. Performed the

experiments: VR PH DD. Analyzed the data: VR AS MK MA.

Contributed reagents/materials/analysis tools: MK MA. Wrote the paper:

VR MA.
