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Formální stránka spisu

Disertační práce zahrnuje 106 stran textu, do něhož je vložena obrazová dokumentace (z toho 92

stran je vlastní práce), a 17 stran literárních odkazů (celkem 167 citací).

Práce je členěna dle obvyklého schématu na úvod, cíle práce, materiál a metodiku, výsledky, diskusi

a závěry; na začátek spisu je předřazeno poděkování, seznam publikací autora (rozdělený na práce týkající se

bezprostředně tématu disertace a ostatní publikace, včetně přesného definování podílu autora na jednotlivých

experimentech); obsah a seznam použitých zkratek; na konci disertace jsou připojeny kopie 3 základních

publikací in extenso.

Práce je psána kvalitní angličtinou, přehledně uspořádaná, doplněná velmi kvalitními

mikrofotografiemi, tabulkami, grafy, schématy aj.

Odborná stránka spisu

Práce se týká recentního problému endogenní gliogeneze a neurogeneze po akutní lézi v kortexu (zde

s použitím experimentálního modelu fokální cerebrální ischémie) – v porovnání s kontrolními zvířaty - se

zaměřením zejména na úlohu polydendrocytů v těchto procesech.

K řešení uvedené problematiky použil autor celou škálu nejen ex vivo, ale také in vitro metodik:

- 3 geneticky upravené kmeny myší (mladá dospělá zvířata)

- navození fokální ischémie v parietálním kortexu s použitím (méně obvyklé, i když jednodušší)

transfrontální okluze (termokoagulací) střední mozkové artérie (MCAo)

- tkáňové řezy, buněčné kultury a neurosféry - zpracované pro imunofluorescenční detekci (celkem použito

28 primárních protilátek)

- na frontálních řezech mozkem (acute brain slices) z transgenních myší exprimujících EGFP byla v kortexu

provedena imunofluorescenční detekce markerů (NG2, nestinu, Ki67, DCX a GFAP) vč. kvantitativního

vyhodnocení v konfokálním mikroskopu, doplněná elektrofyziologickým měřením membránových

potenciálů jednotlivých buněk (metodou patch-clamp)

- hodnocení změn v subependymové vrstvě v dorzální části postranní komory ve vztahu k reakci neurálních

kmenových buněk (NKB) na uvedeném modelu - histologické řezy a buněčné kultury - hodnocení

morfologické (imunofluorescenční detekce), vč. kvantitativního, a elektrofyziologické (patch-clamp

měření)

- hodnocení zněn v genové expresi u subpopulace gliových buněk u GFAP/EGFP transgenních myší - buňky

dané subpopulace byly separovány pomocí průtokové cytometrie a analyzovány RT-qPCR - byla měřena

genová exprese u 47 markerů se zaměřením na rozdíly mezi polydendrocyty a astrocyty v kortexu mozku

kontrolních zvířat a v reakci na akutní ischemickou lézi.

Předložená práce vykazuje velmi vysokou úroveň jak ve způsobu zpracování zvoleného tématu, tak

v hodnocení nálezů a formulování závěrů. Díky kombinaci různých, vzájemně se doplňujících metod

zpracování a hodnocení materiálu - tj. kombinace ex vivo a in vitro materiálu hodnoceného z hlediska

morfologického i funkčního, včetně kvantitativního vyhodnocení, doplněné (velmi přínosnou)

charakteristikou změn v expresi genů gliových buněk - jsou získané výsledky validní a velmi hodnotné.

Rozsah a adekvátnost literárního přehledu svědčí o tom, že autor přistupoval k práci velmi dobře obeznámen

s celou šíří řešené problematiky. Stejně tak je přehledně a exaktně zpracovaná diskuse a z ní vyplývající

závěry. Řada nálezů (týkajících se především diferenciačního potenciálu polydendrocytů v reakci na fokální

ischemické poškození kortexu) je zcela původních, další doplňují/rozšiřují stávající poznatky.

Vysokou kvalitu předkládané práce dokládá i to, že většina výsledků byla již publikována

v časopisech s IF (průměr IF 3 přiložených prací je 3.524); ze 3 publikovaných prací, vztahujících se

bezprostředně k tématu disertace, je předkladatel prvním autorem u 2 z nich; dále je prvním autorem (1x),

resp. spoluautorem 6 prací (rovněž v časopisech s IF) a 1 kapitoly v knize. Publikační aktivita autora rovněž

výrazně převyšuje běžný standard (a dokládá výbornou spolupráci celé výzkumné skupiny).

Připomínky k disertační práci jsem v podstatě neměla; několik drobných chyb, které se týkaly terminologie a

několika citací, byly v práci opraveny po interní oponentuře disertace na ÚEM.

Dotazy

1) Domníváte se (jak by se zdálo podle závěru na konci práce), že výsledky experimentálních prací (při

studiu CNS prováděných především na myších a potkanech) lze jednoznačně přenést do klinické praxe, tj.

uplatňovat při modelaci léčebných postupů u pacientů?

2) Lze považovat tvorbu gliové jizvy (např. v souvislosti s aktivací polydendrocytů) za regenerativní

mechanismus/ proces? (uvedeno v závěrech práce)

3) Považujete (v práci prokázanou) neurogenezi v ischemií poškozeném kortexu za významnou (zejména

z pohledu regenerativního a funkčního)?

4) NG2 (neuron-glia) proteoglykan exprimují v nervové tkáni i pericyty. Existuje pro tento jev nějaké

vysvětlení?

ZÁVĚRY

Disertační práce i publikační aktivita Mgr. Pavla Honsy svojí kvalitou zcela jednoznačně prokazují

jeho předpoklady k samostatné vědecké práci.

Doporučuji udělit Mgr. Pavlu Honsovi titul "Ph.D."
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